
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  55Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito na referida localidade, na qual contemplará a Operação Dia do Traba-
lho 2023, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1

Allan Soares Monteiro 57200349 /1
Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2

Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2
Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1
Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1

Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1
Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2
Karina Sant’Ana Aleixo 57226498 /1
Liliane Ferreira Pontes 5945397 /1

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231 /1
Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 925247

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1176/2023-DAF/CGP, de 12 de abril de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ailton da Silva Nascimento, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588490/1, lotado na Coordenadoria de Registro de Veículos, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 02.05 a 31.05.2023, referentes 
ao exercício 02.05.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/05/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1183/2023-DAF/CGP, de 12 de abril de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 29/2023-CG, 
datado de 11/04/2023, protocolado sob o nº 2023/418979,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 665/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, Procurador Au-
tárquico, matrícula 57190699 /1, lotado na Corregedoria, onde se lê de 
03.04 a 02.05.2023, leia-se 17.04 a 16.05.2023, referentes ao exercício 
29.10.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 925136

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA N° 133/2023/DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 12 de abril de 2023.
Institui a Comissão do Processo Seletivo Simplificado para contratação, por 
tempo determinado, de servidores penitenciários, para atuarem na Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP).
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal 
de 1988, que prevê a contratação de pessoal, por tempo determinado, 
para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Complementar Estadual nº 07, de 25 de setembro 
de 1991, e suas alterações, que regula o artigo 36 da Constituição do Es-
tado do Pará, dispondo sobre a contratação por tempo determinado para 
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de fevereiro de 2015, 
que dispõe sobre os procedimentos de nomeação e contratação de ser-
vidores no âmbito da Administração Direta, das Autarquias e Fundações 
Públicas Estaduais;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017, que 
disciplina o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de servidor 
temporário;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 261, de 12 de agosto de 2019, que 
que altera o Anexo I do Decreto Estadual nº1.741, de 19 de abril de 2017. 
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (RJU), 
no que couber
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR a Comissão do Processo Seletivo Simplificado regido 
sob o Edital nº 01/2023-PSS/SEAP, de 13 de abril de 2023, para contra-
tação de servidores penitenciários, em regime de contratação por tempo 
determinado, para atuarem na Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária (SEAP).
Art. 2º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão do Processo Seletivo Simplificado:
I - WALDILSON ENES COLINS, ocupante do cargo/função de Diretor, ma-
trícula funcional nº 595892;
II - THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo/função de Coor-
denador, matrícula funcional nº 5952405;
III - CLEIDYR DA SILVA LIMA, ocupante do cargo/função de Coordenador, 
matrícula funcional nº 57213268;
IV - IGOR GUIMARÃES TEIXEIRA, ocupante do cargo/função de Técnico em 
Gestão Pública, matrícula funcional nº 50192365.
Art. 3º - A Comissão fica autorizada a adotar todas as providências relati-
vas à instauração dos procedimentos necessários à seleção de pessoal por 
meio do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 01/2023-PSS/SEAP, de 
13 de abril de 2023, que prevê a contratação de servidores em regime de 
contratação por tempo determinado, no âmbito desta Secretaria.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário de Adjunto Gestão Administrativa 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 01/2023-PSS/SEAP, DE 13 ABRIL DE 2023 - CONTRA-

TAÇÃO TEMPORÁRIA MULTIPROFISSIONAL
 A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), torna 
pública a realização de Processo Seletivo Simplificado (PSS), destinados 
a seleção de candidatos para contratação, por prazo determinado, com 
funções em caráter temporário de Auxiliar de Serviços de Agropecuária, 
Motorista, Assistente Administrativo, Assistente de Agropecuária, 
Assistente de Informática, Eletricista, Técnico em Enfermagem, Técnico 
em Gestão de Informática, Técnico em Gestão de Infraestrutura com 
graduação em Engenharia Civil, Técnico em Gestão Penitenciária com 
graduação em Enfermagem, Farmácia, Medicina, Nutrição, Odontologia, 
Psicologia, Serviço Social e Ciências Sociais e Técnico em Gestão Pública 
com graduação em Ciências Contábeis,  com base no Art. 37, inciso IX 
da Constituição Federal de 1988, na forma do Art. 36 da Constituição 
do Estado do Pará de 1989; Lei Complementar Estadual nº 07, de 25 
de setembro de 1991, e suas alterações, bem como o Decreto Estadual 
nº 1.741, de 19 de abril de 2017; Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de 
fevereiro de 2015, Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (RJU), 
no que couber; Decreto Estadual nº 26, de 12 de agosto de 2019 de acordo 
com as condições estabelecidas neste edital.
O Processo Seletivo Simplificado (PSS) será executado pela Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária (SEAP), por meio da Diretoria de 
Gestão de Pessoas (DGP), a quem caberá a coordenação, execução, acom-
panhamento e supervisão de todo o processo, bem como as deliberações 
que se fizerem necessárias objetivando o regular desenvolvimento do PSS.
A inscrição ao Processo Seletivo Simplificado (PSS) será realizada exclusi-
vamente via internet por meio do endereço eletrônico dgp.seap.pa.gov.br/
sisp, no horário de 00:00 horas do dia 17 de abril de 2023 às 23:59 horas 
do dia 20 de abril de 2023.
Belém, 13 de abril de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 925457

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0242/2023-CGP/SEAP, DE 09/03/2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.325, DE 15/03/2022, REFERENTE À INSTAURA-
ÇÃO DO PROCESSO N° 7438/2023.
ONDE SE LÊ: “em desfavor dos servidores V.P.R. (Funcional: 5947893) e 
R.D.P. (Funcional: 5954826), Policiais Penais”;
LEIA-SE: “em desfavor dos servidores V.P.R. (Funcional: 5947893) e 
R.D.P. (Funcional: 5954826), Agentes Penitenciários”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 925120
ERRATA DE PORTARIA N°00145/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.262 de 20 de janeiro de 2023, Protocolo: 897030
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5905002 – ABNER DA SILVA CABRAL NETO; AGENTE PENI-
TENCIÁRIO; Período: 08/01 a 09/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia 
diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5918095 – LUCAS LEAO VANZELER; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 08/01 a 09/01/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e meia diária)

Protocolo: 925368


